
SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 20132 CADERNO 15

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596968

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044 -2013-PRAZO DE 

VIGÊNCIA 10.10.2013 A 31.12.2013.
OBJETO: Aquisição de um veiculo automotor 0km. 
Dotação Orçamentaria: 2.059. Contratante: Fundo Municipal 
de Assistência Social, CNPJ: 15.453.088/0001-74; Contratada: 
Zucatelli Empreendimentos Ltda. CNPJ: 01.241.313/0001-
02 Contrato N. 20130261, valor: 32.806,00. Piçarra – Pa, 10 
de outubro de 2013. Ordenador de despesas, Wagne Costa 
Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597037

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
Publica o contrato nº 20139167, fi rmado com a Empresa J 
B A Vieira - ME, valor de R$ 77.500,00 (setenta e sete mil e 
quinhentos reais). Objeto: Fornecimento de peças de veículos 
para manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, Hospital e 
Postos de Saúde, conforme P. Presencial nº 9/2013-00060. 
Rurópolis, 10/10/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS - PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597055
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2013

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo Pregão 
presencial para aquisição de materiais de construção,    no dia  
21 de  outubro  de 2.013, às 09h00min (nove horas), maiores 
informações na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 
1, fone 094.3319.3110, 94.9152.0633,  Marcio Neiva,  Presidente 
da CPL,  Santa Maria das Barreiras, (PA)  07 de outubro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597075

Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia inscrita no CNPJ 
sob o nº 01.613.338/0001-81, torna público que solicitou 
junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA-PA, 
Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação, 
sob o Protocolo nº 2013/32381 de 04/10/2013, Construção 
de Unidades Habitacionais (Casas Populares), neste Município. 
Alsério Kazimirski Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596881

8º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 190/2009 da 
Concorrência Pública nº 001/PMO/2009; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná, objeto: prestação de serviços 
de coleta, transporte e destinação fi nal do lixo doméstico até 
o aterro sanitário indicado pela PMO, varrição, capina, poda e 
outros, na Zona Urbana, abrangendo as Escolas do Rio Cachoeiry 
e entorno do Lago do Sapucuá – Zona Rural deste Município. 
Empresa Contratada: J. V. SERVIÇOS URBANOS LTDA. 
Vigência: 10/10/2013 à 09/10/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596949

TOMADA DE PREÇOS - 034/2013 – Reabertura - Obj: 
Cont. de uma emp. especializada em serviços de Assessoria de 
Comunicação e Marketing, para divulgação das ações do Projeto 
“Esporte ao Alcance de Todos”, conforme Convênio realizado 
entre Prefeitura Municipal de Paragominas e a PETROBRÁS S/A. 
Reabertura: 30/10/2013 às 14:30 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:11/10/2013.
TOMADA DE PREÇOS – 035/2013 – Obj: Locação de 03 
veículos automotor, com potência max. de até 1.6 e capacidade 
para 05 pessoas, com ar condicionado, 04 portas, em bom 
estado de conservação, objetivando servir a Equipe do Serviço 
de Proteção Integral à Família do Centro de Referência da 
Assistência Social – CRÁS Camboatã, o Abrigo de Criança e 
Adolescentes (Casa de Passagem) e o Conselho Tutelar, a fi m 
de darmos operacionalidade as atividades até 31/12/2013. Data 
de Abertura: 29/10/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 11/10/2013.
TOMADA DE PREÇOS – 037/2013 – Obj: Cont. de emp. 
prestadora de serviços de obras para construção do Centro de 
Referência de Assistência Social – local: Rua Aimorés nº 380 
– Bairro Jaderlândia, Paragominas/PA. Data de Abertura: 
30/10/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 11/10/2013.
PREGÃO PRESENCIAL – 081/2013 – Obj: Cont. de emp. para 

prestação de serviços de transporte com veículo, capacidade 
entre 16 a 55 assentos, para atender aos alunos e participantes 
do Projeto “Esporte ao Alcance de Todos”, para realização de 
passeios envolvendo atividades extras nos pontos Turísticos do 
Município de Paragominas. Data de Abertura: 23/10/2013 
às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 11/10/2013.
1º TERMO ADITIVO – 339/13 – CONT. – 545/13 – TOMADA 
DE PREÇOS - 021/13, PMP/JONAY CONSTRUÇÕES 
LTDA - ME. Obj: Cont. de emp. prestadora de serviços para 
execução das obras de reforma e ampliação da EMEF Pincelada 
do Saber - local: Colônia da Paz, Município de Paragominas/
Pa. Ref. retifi cação da cláusula VII do prazo para execução dos 
serviços. ONDE SE LÊ: Cláusula VII do prazo para execução 
dos serviços: Os serviços ora contratados serão executados no 
período de 12/07/13 a 08/10/13, podendo ser prorrogado, nos 
casos previstos nos parágrafos 1º e/ou 2º do Art. 57 da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. LEIA-SE: Cláusula VII do prazo 
para execução dos serviços: Os serviços ora contratados serão 
executados no período de 12/07/13 a 08/11/2013, podendo 
ser prorrogado, nos casos previstos nos parágrafos 1º e/ou 
2º do Art. 57 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, conforme 
justifi cativa emitida pela Secretaria Municipal de Infra-estrutura 
(SEMINFRA). Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 374/13 – CONT.– 574/13 – 
PREGÃO PRESENCIAL – 064/13 - PMP/AMAZON 
EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP. Obj.: Ref. a  manutenção 
do Equilíbrio Econômico – Financeiro referente a Adequação de 
Dotação Orçamentária e Mudança de Recurso do Cont. nº. 574/13, 
Passando da Dotação 0904.123611201.2.100 - Manut. Transp. 
Escolar – FUNDEB, Para a Dotação 0902.12.361.1201.2.091 
– Manut. do Transporte Escolar – FME. Valor R$ 66.550,00. 
Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 376/13 – CONT.– 576/13 – PREGÃO 
PRESENCIAL – 064/13 - PMP/E & H CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA – ME. Obj.: Ref. a  manutenção do Equilíbrio 
Econômico – Financeiro referente a Adequação de Dotação 
Orçamentária e Mudança de Recurso do Cont. nº. 576/13, 
Passando da Dotação 0904.123611201.2.100 - Manut. Transp. 
Escolar – FUNDEB, Para a Dotação 0902.12.361.1201.2.091 
– Manut. do Transporte Escolar – FME. Valor R$ 22.693,73. 
Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 378/13 – CONT.– 577/13 – PREGÃO 
PRESENCIAL – 064/13 - PMP/TRANSPORTES CASAGRANDE 
LTDA - ME. Obj.: Ref. a  manutenção do Equilíbrio Econômico 
– Financeiro referente a Adequação de Dotação Orçamentária e 
Mudança de Recurso do Cont. nº. 577/13, Passando da Dotação 
0904.123611201.2.100 - Manut. Transp. Escolar – FUNDEB, 
Para a Dotação 0902.12.361.1201.2.091 – Manut. do 
Transporte Escolar 
– FME. Valor R$ 89.015,50. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 383/13 – CONT.– 153/13 – 
CONCORRÊNCIA – 012/12 - PMP/RONI TRANSPORTES 
E TURISMO BRASIL LTDA-ME. Obj.: Ref. a  manutenção do 
Equilíbrio Econômico – Financeiro referente a Adequação de 
Dotação Orçamentária e Mudança de Recurso do Cont. nº. 153/13, 
Passando da Dotação 0904.123611201.2.100 - Manut. Transp. 
Escolar – FUNDEB, Para a Dotação 0902.12.361.1201.2.091 
– Manut. do Transporte Escolar – FME. Valor R$ 101.540,12. 
Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 386/13 – CONT.– 155/13 – 
CONCORRÊNCIA – 012/12 - PMP/LOCAUTO LOCAÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA-ME. Obj.: Ref. a  manutenção do Equilíbrio 
Econômico – Financeiro referente a Adequação de Dotação 
Orçamentária e mudança de Recurso do Cont. nº. 155/13, 
Passando da Dotação 0904.123611201.2.100 - Manut. Transp. 
Escolar – FUNDEB, Para a Dotação 0902.12.361.1201.2.091 
– Manut. do Transporte Escolar – FME. Valor R$ 164.182,37. 
Ord. de Desp: João Bosco Gabriel – Prefeito Municipal em 
Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 387/13 – CONT.– 158/13 – 
CONCORRÊNCIA – 012/12 - PMP/MARIA LÚCIA G. 
RODRIGUES LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - ME. Obj.: Ref. a  
manutenção do Equilíbrio Econômico – Financeiro referente a 
Adequação de Dotação Orçamentária e Mudança de Recurso do 
Cont. nº. 158/13, Passando da Dotação 0904.123611201.2.100 
- Manut. Transp. Escolar – FUNDEB, Para a Dotação 
0902.12.361.1201.2.091 – Manut. do Transporte Escolar 
– FME. Valor R$ 93.975,03. Ord. de Desp: João Bosco Gabriel – 
Prefeito Municipal em Exercício.
3º TERMO ADITIVO – 388/13 – CONT.– 164/13 – 
CONCORRÊNCIA – 012/12 - PMP/TRANSPORTES 
CASAGRANDE LTDA - ME. Obj.: Ref. a  manutenção do Equilíbrio 
Econômico – Financeiro referente a Adequação de Dotação 
Orçamentária e mudança de Recurso do Cont. nº. 164/13, 
Passando da Dotação 0904.123611201.2.100 - Manut. Transp. 

Escolar – FUNDEB, Para a Dotação 0902.12.361.1201.2.091 
– Manut. do Transporte Escolar – FME. Valor R$ 498.857,11. 
Ord. de Desp: João Bosco Gabriel – Prefeito Municipal em 
Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 390/13 – CONT.– 411/13 
– CONCORRÊNCIA – 005/13 - PMP/AMAZON 
EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP. Obj.: Ref. a  manutenção 
do Equilíbrio Econômico – Financeiro referente a Adequação de 
Dotação Orçamentária e Mudança de Recurso do Cont. nº. 411/13, 
Passando da Dotação 0904.123611201.2.100 - Manut. Transp. 
Escolar – FUNDEB, Para a Dotação 0902.12.361.1201.2.091 
– Manut. do Transporte Escolar – FME. Valor R$ 243.460,63. 
Ord. de Desp: João Bosco Gabriel – Prefeito Municipal em 
Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 391/13 – CONT.– 412/13 – 
CONCORRÊNCIA – 005/13 - PMP/LOCAUTO LOCAÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA-ME. Obj.: Ref. a  manutenção do Equilíbrio 
Econômico – Financeiro referente a Adequação de Dotação 
Orçamentária e Mudança de Recurso do Cont. nº. 412/13, 
Passando da Dotação 0904.123611201.2.100 - Manut. Transp. 
Escolar – FUNDEB, Para a Dotação 0902.12.361.1201.2.091 
– Manut. do Transporte Escolar – FME. Valor R$ 45.791,74. 
Ord. de Desp: João Bosco Gabriel – Prefeito Municipal em 
Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 393/13 – CONT.– 417/13 – 
CONCORRÊNCIA – 005/13 - PMP/J. SOUZA BARROS 
TRANSPORTES – ME. Obj.: Ref. a  manutenção do Equilíbrio 
Econômico – Financeiro referente a Adequação de Dotação 
Orçamentária e Mudança de Recurso do Cont. nº. 417/13, 
Passando da Dotação 0904.123611201.2.100 - Manut. Transp. 
Escolar – FUNDEB, Para a Dotação 0902.12.361.1201.2.091 
– Manut. do Transporte Escolar – FME. Valor R$ 44.083,56. 
Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 396/13 – CONT.– 418/13 – 
CONCORRÊNCIA – 005/13 - PMP/NEILTON RODRIGUES 
BEZERRA MEI. Obj.: Ref. a  manutenção do Equilíbrio Econômico 
– Financeiro referente a Adequação de Dotação Orçamentária e 
Mudança de Recurso do Cont. nº. 418/13, Passando da Dotação 
0904.123611201.2.100 - Manut. Transp. Escolar – FUNDEB, 
Para a Dotação 0902.12.361.1201.2.091 – Manut. do 
Transporte Escolar – FME. Valor R$ 29.043,72. Ord. de Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596961

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE TAILÂNDIA
AVISO DE ERRATA 

A CPL torna-se publico a Errata do Aviso de Dispensa de 
Licitação Nº 7/2013-031001, publicado em 08.10.2013 no Jornal 
“Imprensa Ofi cial do Estado do Pará (IOEPA)”. Onde se lê Valor 
Mensal: R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais): leia-se Valor 
Mensal: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais). Tailândia-Pa, 10 de 
outubro de 2013. 
JOSENALDO JUNIOR DE CARVALHO GOMES-Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
A Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia inscrita no CNPJ 
sob o nº 01.613.338/0001-81, torna público que solicitou junto 
a Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA-PA, Licença 
Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação, sob o Pro-
tocolo nº 2013/32381 de 04/10/2013, Construção de Unidades 
Habitacionais (Casas Populares), neste Município. AlsérioKazi-
mirski - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
Aviso de Licitação

Pregão Presencial SRP N.º 047/2013
Objeto: contratação de empresa especializada para forneci-
mento de materiais elétricos, destinado a atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Infra-Estrutura deste Muni-
cípio de Castanhal/Pará. Data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação: 29/10/2013, às 09:00 
horas no prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal - Secre-
taria Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do 
Rio Branco, n.º 2232, Bairro: Centro, neste Município. Edital: 
Poderá ser obtido no endereço acima.

Pregão Presencial SRP N.º 048/2013
Objeto: contratação de empresa especializada para forneci-
mento de gases medicinais, destinado a atender as necessi-
dades dos pacientes do Hospital Municipal, SAMU e Assistência 
Domiciliar deste Município de Castanhal/Pará. Data do recebi-
mento e abertura das propostas e documentos de habilitação: 
30/10/2013, às 09:00 horas no prédio da Prefeitura Municipal 
de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, 
sito à Av. Barão do Rio Branco, n.º 2232, Bairro: Centro, neste 
Município. Edital: Poderá ser obtido no endereço acima. Casta-
nhal (PA), 09 de outubro de 2013. Paulo Sérgio Rodrigues 
Titan - Prefeito Municipal


